
Úvod &  různé

• Seznámení s knihovnou (1.–9. třída zŠ)
Základní program pro třídy, které ještě naši knihovnu 
nenavštívily.
Pondělí–pátek od 8.30 nebo 10.00 hodin
Lektorky: P. Čiháčková, H. Kovalová, K. Vítková

• Pasování prvňáčků na čtenáře (závěr 1. třídy zŠ)
Pouze úterý od 8.30 hodin
Lektorka: K. Vítková

• Čteme spolu
Nabízíme zapůjčení knih ke společnému čtení pro 
celou třídu:
• I. Březinová: Chobotem sem, chobotem tam 
 (1.–2. třída ZŠ)
• J. Gough: Brumla a Remcík – Nečekané přátelství 
 (2.–4. třída ZŠ) 
• M. Drijverová: Sísa Kyselá (2.–4. třída ZŠ)
• I. Procházková: Eliáš a babička z vajíčka (2.–4. třída ZŠ)
• P. Štarková: Pirát jménem Šampaňský (3.–5. třída ZŠ)
• P. H. Šlik: Tajemství jeskyně pokladů (3.–5. třída ZŠ)
• D. Laňka: Dobrodružství Billa Madlafouska 
 (3.–5. třída ZŠ)
• M. Kratochvíl: Puntíkáři (3.–5. třída ZŠ)
• O. Ciprová: Vlk a já (3.–5. třída ZŠ) 
• P. Braunová: Ztraceni v čase (3.–5. třída ZŠ)
• R. Dahl: Obr Dobr (3.–5. třída ZŠ)
• P. Jurková a J. Vlčková: Viktor a záhadná teta Bobina
 (4.–5. třída ZŠ) 
• A. Lindgrenová: Mio, můj Mio (4.–6. třída ZŠ)
• A. Vostrá: Výbuch bude v šest (4.–6. třída ZŠ)
• I. Procházková: Únos domů (4.–6. třída ZŠ)

• Třídní knihovnička
Nabízíme zapůjčení knihovničky do třídy (soubor 
cca 25 titulů) na jedno pololetí. Více informací na 
www.kvkli.cz/pro-deti/co-nabizime-skolam

ČTenářSké dílny

Dílny s individuální četbou vybraných knih
Pondělí–pátek od 8.30 nebo 10.00 hodin

• Hledá se kniha! (1.–4. třída zŠ) »NOVINKA«
Odhalí děti knížku podle zadání? Dílna, při které se děti 
učí rozpoznat knihu podle informací a obrázků na obál-
ce a zběžným prolistováním.
Lektorka: R. Vojáčková

❋ knižní domino (2.–9. třída zŠ) 
I s knihou si můžeme hrát! A ještě při tom důkladně 
prozkoumat její obálku. Co vše nám prozradí? A jak 
dalece to odpovídá obsahu? To děti zjistí při násled-
ném čtení.
Lektorky: K. Vítková, R. Vojáčková

• Škatulky (3.–9. třída zŠ) »NOVINKA«
Během dílny roztřídíme knížky do „škatulek“ – žánrů 
a vytvoříme seznam knižních tipů.
Lektorka: H. Kovalová

• Poezie – cesta ke hvězdám i zábavě (3.–9. třída zŠ)
Klasická dílna čtení, kdy příběh nahradí básně. Při
čtení si žáci vyberou jednu báseň, na niž pak tvoří
upoutávku.
Lektorka: R. Vojáčková

❋ detektivní pátrání (3.–9. třída zŠ) 
Jak děti nalákat k četbě knihy? Např. pomocí úryvků 
a ilustrací. Děti pátrají, z jaké knihy se vysypaly.
Lektorka: K. Vítková, R. Vojáčková

• Trefa do černého (4.–9. třída zŠ) 
Každá kniha má prý svého čtenáře. Jak najít tu, která 
nás pravděpodobně bude bavit? 
Lektorka: H. Kovalová

ČTenářSké dílny

• Vypůjčené věty (5.–9. třída zŠ) »NOVINKA«
Pojďme knížky pořádně prozkoumat a občas si půjčit 
nějakou větu. Která bude nejlepší jako reklamní slogan 
města a kterou byste nejspíše zaslechli v zoo?
Lektorka: H. Kovalová

• Hrdinové (5.–9. třída zŠ) 
Čtenářská dílna zaměřená na charakteristiku hlavních 
postav příběhů.
Lektorka: H. Kovalová

inTerakTiVní  TemaTické Programy

Programy zaměřené na práci s informacemi
Pátek od 8.30 nebo 10.00 hodin

• meduláci (4.–5. třída zŠ) 
Děti nakouknou do života čmeláků i včel samotářek 
a zjistí, proč jsou pro nás tito tvorečkové tak důležití.
Lektorka: H. Hlásná

• Stromy (4.–5. třída zŠ) 
Podívejme se na stromy, jak je neznáme. Co vše zvlád-
nou ve skutečném světě? A co v tom vymyšleném?
Lektorka: H. Hlásná

krajSká Vědecká kniHoVna
V liberci

Programy V Hudební  kniHoVně

Úterý od 9.00 nebo 10.15 hodin, středa od 9.00 hodin
Lektor: P. Šulc

• Hlas a uši na výletě s nohama a rukama (1.–3. třída zŠ)
Děti putují krajinou a zdolávají hudební úkoly. Cílem je 
dostat se až k hradu a porazit strašidla. 
(Boomwhackery, zpěv, rytmus, opakování melodie, 
poslech a pohyb na hudbu.)

• Tři + tři + jedna (1.–4. třída zŠ) »NOVINKA«
Tři čeští skladatelé, tři akční pokusy s jejich hudbou 
a jeden liberecký bonus. 
(Aktivní poslech, směr melodie, rozlišení nástrojů, 
rytmus, zpěv, jednoduché noty.) 

• nalej to do formy! (4.–9. třída zŠ) 
Pomocí slov, jednoduchých nástrojů a písní naplníme 
klasické formy. Rondo, variace, fuga a sonáta přestanou 
být záhadou, stanou se kreativně prožitou skutečností. 
(Souhra, abstraktní myšlení, plánování, paměť, kreati-
vita.)

• orchestr na vlastní kůži (4.–9. třída zŠ)
Cílem je nacvičit a zahrát pomocí jednoduchých 
nástrojů krátkou skladbu ze zápisu, pořídit nahrávku 
a posoudit výsledek.  
(Spolupráce v týmu, soustředění, rozdělení úkolů a rolí, 
rytmika, radost z výsledku.)

❋ Pro speciální školy vytvoříme hudební program 
uzpůsobený jejich potřebám.

Pro uČiTele

• metody práce s knihou při výuce – 1. stupeň zŠ
Osmihodinový kurz. Informace o obsahu, způsobu při-
hlášení, platbě apod. naleznete na 
www.kvkli.cz/sluzby/vzdelavani/akreditovane-
vzdelavani-pedagogu 
Lektorka: R. Vojáčková

Všechny programy poskytujeme bezplatně

Všechny programy je nutné předem objednávat 
v knihovně pro děti a mládež.
Objednávat můžete osobně nebo telefonicky: 
482 412 162. 

uPozornění
z kapacitních důvodů je počet programů pro každou
třídu omezen na jeden za pololetí. 
Minimální počet žáků na jeden program je deset.
objednávky na 1. pololetí přijímáme od 30. srpna
2024, na 2. pololetí od 6. ledna 2025.
Pokud se bez omluvy nedostavíte na objednaný pro-
gram, vyhrazujeme si právo vás příště neobjednat.

Nabídka programů je ke stažení na
www.kvkli.cz/sluzby/vzdelavani/programy-pro-ms-a-zs

❋ program vhodný i pro speciální školy

Krajská vědecká knihovna v Liberci,
příspěvková organizace

Rumjancevova 1362/1, 460 01 Liberec
tel.: +420 482 412 162

www.kvkli.cz

ilu
st

ra
ce

: I
va

n 
An

to
š

nabídka
doPolednícH Programů

Pro 1. STuPeň zŠ

Školní rok 2024/25



TemaTické beSedy

Besedy nad knížkami, ale nejen o nich
Pondělí–pátek v 8.30 nebo 10.00 hodin

❋ mezi puntíky (1. třída zŠ) 
Kde všude se můžeme potkat s puntíky? A co všechno 
puntíky dokážou? Pojďme spolu prozkoumat interak-
tivní knížku H. Tulleta.
Lektorka: H. Kovalová

❋ ztracený knoflík (1.–2. třída zŠ) »NOVINKA«
Žbluňk ztratil knoflík. Dokážeme mu ho najít? Uplatní-
me pozorovací schopnosti i přesné vyjadřování.
Lektorka: H. Kovalová

• krabička (1.–3. třída zŠ) »NOVINKA«
V lese se znenadání objevila tajemná krabička. Kdo se 
v ní asi ukrývá? O empatii, trpělivosti a kamarádech, 
s trochou tvoření navíc.
Lektorka: H. Kovalová

• karneval v zoo (1.–3. třída zŠ) 
Na této návštěvě zoo se s nevídanými a rozpustilými 
zvířaty nejen setkáme, ale taky si vytvoříme svoje vlastní.
Lektorka: H. Kovalová

• Vánoce (1.–4. třída zŠ)
 Lektorka: K. Vítková

• co se slovy všechno poví (1.–7. třída zŠ)
Hravé aktivity zaměřené na rozvoj slovní zásoby, poro-
zumění textu a procvičení vyjadřovacích schopností.
Lektorka: H. Kovalová 

• klíčování (2. třída zŠ)
Interaktivní beseda s knížkou I. Březinové Teta to plete. 
Pojďme si procvičit abecedu a získat klíč od světa knížek.
Pouze úterý od 8.30 hodin
Lektorky: P. Čiháčková, K. Vítková

TemaTické beSedy

• Hrajeme si se slovy (2. třída zŠ)
Hrátky s českým jazykem.
Lektorka: K. Vítková

• kočičiny (2.–4. třída zŠ) »NOVINKA«
Program pro všechny kočkomily. Kočky nám vnášejí 
do života spoustu vzruchu a radosti. Je to tak i v kníž-
kách s kočičími hrdiny?
Lektorka: H. Kovalová

• Černobílé prázdniny (3.–4. třída zŠ)
Vyrazme s hrdinou stejnojmenné knížky na prázdniny! 
Program zaměřený na orientaci v textu a práci s infor-
macemi.
Lektorka: H. Kovalová

• Psí šlechtici (3.–5. třída zŠ) »NOVINKA«
Díky příběhu z knihy Alík a tři šlechtici blíže poznáme 
tři psí aristokraty (a jednoho voříška). Dokážeme o nich 
zjistit dost, abychom vytvořili inzerát, když se ztratí?
Lektorka: H. Kovalová

❋ Strašidelnická (3.–5. třída zŠ)
Pojďme spolu do pražského metra za strašidly v dobro-
družném příběhu L. Magašvári. Vlastní vymyšlené
strašidlo porovnáme s tím knižním.
Lektorka: H. Kovalová

• Samé rýmy (3.–6. třída zŠ) 
Hrátky s básničkami oblíbených autorů.
Lektorka: H. Kovalová

• kronika rodu Spiderwicků (4.–5. třída zŠ)
Na základě této knížky a s pomocí ilustrací kouzelných 
bytostí si děti procvičí svou představivost a pokusí se 
jednu z bytostí popsat.
Lektorka: H. Hlásná

TemaTické beSedy

• mapy pocitů (4.–7. třída zŠ) »NOVINKA«
Pojďme prozkoumat lidské emoce. Jak budou vypadat 
země různých pocitů?
Lektorka: H. Kovalová

• ztracený deník profesora z essexu (4.–7. třída zŠ)
Pomocí deníkových záznamů se vydáme po stopách 
profesora, který ztroskotal na ostrově oplývajícím podi-
vuhodnými zvířaty.  
Lektorka: H. Kovalová

• Vynálezárium (4.–7. třída zŠ) 
Výprava za vynálezy. Čeká nás veršované setkání 
s vynálezci, podivná udělátka P. Čecha i návrh vlast-
ního jedinečného přístroje.
Lektorka: H. Kovalová

• už mě nechte být (4.–7. třída zŠ)
O šikaně a hrdinství podle knihy I. Březinové Útěk 
Kryšpína N.
Lektorka: K. Vítková

• Hororovky (5.–7. třída zŠ) »NOVINKA«
Podíváme se blíže na příběhy zlověstné, hrůzostrašné 
a možná i děsuplné.
Lektorka: H. Hlásná

• Fantasy (5.–7. třída zŠ) 
Seznámení s žánrem fantasy a představení oblíbených 
fantasy knížek.
Lektorka: H. Hlásná

• (ne)suď knihu podle obalu (5.–9. třída zŠ)
Pojďme prozkoumat knižní obálky řady zajímavých 
knížek a pohrát si s nimi!
Lektorka: H. Kovalová

ČTenářSké lekce

Lekce určené k prohloubení čtenářských strategií 
Pondělí–čtvrtek od 8.30 nebo 10.00 hodin

❋ nový domek pro myšku (1. třída zŠ) 
Lekce pro nečtenáře a začínající čtenáře. Při společ-
ném čtení jednoduchého příběhu se děti učí základním 
čtenářským strategiím.
Lektorka: R. Vojáčková

❋ krtkův černobílý svět pro (1.–3. třída zŠ)
Jak prozářit tmu? Čtenářská lekce pro začínající čte-
náře, která pracuje především s obrázky a fantazií dětí.
Lektorka: R. Vojáčková

❋ Pompon (1.–3. třída zŠ) 
Čtenářská lekce pro začínající čtenáře, která pracuje 
především s obrázky. Děti při ní odhalí základní prvky 
příběhu – postavy, prostředí, události. 
Lektorka: R. Vojáčková

❋ líný kocour josef (1.–3. třída zŠ) 
Lekce o neobvykle líném kocourovi rozesměje, potěší. 
A současně učí děti hledat souvislosti na úrovni já a text. 
Lektorka: R. Vojáčková

• malá čarodějnice (2.–3. třída zŠ) »NOVINKA«
Zážitková lekce s prvky dramatické výchovy děti pře-
nese do světa malé čarodějnice, která se učí kouzlit. 
A nemusí nikoho poslouchat. Ale i to má své meze. 
Co se stane, když je poruší?
Lektorka: R. Vojáčková

• chrochtík a kvikalka (2.–4. třída zŠ)
Kde najít blýskavé prasátko? A bude to stačit 
ke štěstí? Zážitková lekce s prvky dramatické výchovy. 
Lektorka: R. Vojáčková

❋ Příšerný večírek (2.–4. třída zŠ)
Je důležitější, jak vypadáme, nebo co umíme? Zážit-
ková četba knihy o vyčlenění a nečekaném přátelství. 
Současně se děti učí klást otázky, hledat odpovědi 
a souvislosti na úrovni já a text.
Lektorka: R. Vojáčková

ČTenářSké lekce

❋ Paní apolenka a jitrnicová záhada (2.–4. třída)
Zážitková, takřka detektivní lekce zaměřená přede-
vším na předvídání z obrázků a textu a kladení otázek. 
Podaří se dětem odhalit jitrnicovou záhadu?
Lektorka: R. Vojáčková

• brumla a remcík (2.–4. třída)
Společně s dětmi rozečteme půvabnou knihu o Brumle 
a Remcíkovi. Přitom poodhalíme i základní prvky pří-
běhu – postavy, prostor a události příběhu.
Lektorka: R. Vojáčková

❋ Piráti odvedle (2.–4. třída zŠ)
Lekce o předsudcích i přátelství s nečekaným koncem, 
vedená metodou řízeného čtení s předvídáním.
Lektorka: R. Vojáčková

• Proč má zebra pruhy (2.–5. třída zŠ)
Děti se zábavnou formou seznámí s nonsensovou 
literaturou. Zaměříme se na hledání znaku nonsensu 
a děti se pokusí o jeho vlastní tvorbu.
Lektorka: R. Vojáčková

• Vlčkův hvizd (3.–5. třída zŠ) 
Být slavným superhrdinou nebo slavným komiksovým 
tvůrcem? Vlček by rád obojí. Lekce s vlastní komikso-
vou tvorbou.
Lektorka: R. Vojáčková

• roald dahl (3.–5. třída zŠ)
Při domýšlení příběhů R. Dahla se seznámíme s řadou 
jeho postav.
Lektorka: K. Vítková

❋ Pachatelé dobrých skutků (3.–5. třída zŠ)
Při společném čtení knihy M. Kratochvíla děti zábavnou 
formou poznají význam slov přátelství a kamarádství.
Lektorka: K. Vítková

• babička drsňačka (3.–5. třída zŠ)
Lekce s prvky strukturovaného dramatu. Společně 
rozečteme stejnojmennou knihu a dotkneme se tématu 
stáří a úcty k němu.
Lektorka: R. Vojáčková

ČTenářSké lekce

• Prevítovi (4.–5. třída zŠ)
Kdo jsou Prevítovi? Proč se tak jmenují? Jací jsou? 
A kam zmizeli? Takřka detektivní lekce zaměřená 
na postavy příběhu pracuje se stejnojmennou knihou 
R. Dahla.
Lektorka: R. Vojáčková

• Všivák (4.–5. třída zŠ)
Povídková kniha D. Walliamse Nejhorší děti na světě 
nabízí spoustu legrace a poučení. V lekci se zaměříme 
na lepší porozumění textu na základě odhalení literár-
ního kontextu, charakteristiku postavy na základě infor-
mací z textu a čtení v kontextech.
Lektorka: R. Vojáčková

• kouzelný atlas – putování do minulosti (4.–6. třída zŠ)
Děti na základě úryvků a obrázků z poutavých knih 
K. Válkové rozplétají příběh z doby dávno minulé 
a seznámí se s řadou historických postav.
Lektorka: K. Vítková

• Havětník (4.–6. třída zŠ)
V populárně naučném textu si děti vyzkouší metodu 
I.N.S.E.R.T. a vytvoří interview se samotnou chřipkou. 
Lektorka: R. Vojáčková

• děvčátko momo a ukradený čas (5.–7. třída zŠ)
Jak plyne čas? Dokážeme jej využít? Zážitková lekce 
s prvky dramatické výchovy.
Lektorka: R. Vojáčková

• Prašina (5.–7. třída zŠ)
Lekce zaměřená na vytváření představ. Co o příběhu 
napoví ilustrace? A jaké představy nám navozuje text? 
Atmosféru příběhu prozkoumáme na dobrodružné 
knize Prašina.
Lektorka: R. Vojáčková

• Pravidla léta (5.–9. třída zŠ)
Jsou pravidla důležitá? Platí i pro přátelství? V tajem-
ném obrazovém příběhu S. Tana děti vyvozují 
z obrázků, tvoří vlastní konec příběhu a hledají jeho 
hlavní myšlenku.
Lektorka: R. Vojáčková


